
 

 

Stanovy spolku 

Česká speleologická společnost 
 

 

 

čl. I. 

Název a sídlo spolku 
 

1.  Název spolku je Česká speleologická společnost (dále jen ČSS). 

2. Sídlem ČSS je Praha. 

 

čl. II. 

Poslání, účel a činnost spolku 

 

1. Posláním spolku je objevovat, zkoumat, dokumentovat, studovat a chránit jeskyně a ostatní krasové či 

pseudokrasové jevy, jakož i umělé podzemní prostory.  

 

2. V souladu s posláním spolku je jeho účelem: 

a) spolčování, vzdělávání a výchova zájemců o speleologii, 
b) shromažďování, uchovávání a využívání získaných poznatků, 
c) zveřejňování, popularizace a propagace výsledků vlastní činnosti a speleologie obecně, 

d) ochrana přírody, 
e) rozvoj technického vybavení a prostředků pro speleologii a speleologickou činnost, 

f) spolupráce a spolčování se s dalšími subjekty, jejichž činnost souvisí s posláním a činností ČSS, 

g) organizace specializované složky pro poskytování pomoci při nehodách v jeskyních, případně v jiných 
    podzemních prostorách – Speleologické záchranné služby (dále jen SZS). 

 

3. Hlavní činností ČSS je komplex aktivit, jež zahrnují zejména speleologickou činnost, pořádání konferencí, 

seminářů, odborných a společenských akcí, vydávání a šíření tiskovin a elektronických médií, jakož i jiné aktivity 

sloužící k naplňování účelu a poslání spolku.  

 

4. ČSS může vykonávat vedlejší hospodářskou činnost k zajištění prostředků na podporu hlavní činnosti.  
 

čl. III. 

Členství ve spolku  

 

1. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba, která souhlasí s posláním a účelem ČSS a je rozhodnuta se 

podle svých možností podílet na jejich uskutečňování. Osoby mladší osmnácti let mohou být členy ČSS pouze se 

souhlasem svého zákonného zástupce.   

 

2. Všechny formy členství kromě čestného členství vznikají přijetím za člena, o kterém rozhodují, buď orgány 

základních organizací ČSS (dále jen ZO) nebo příslušný orgán ČSS na základě podané písemné přihlášky. Čestné 

členství vzniká udělením valnou hromadou. Evidenci členů vede a na základě výročních zpráv ZO aktualizuje 

sekretariát ČSS. Členská evidence je neveřejná. 

 

3. Formy členství:  

a) řádný člen – je základní forma členství v ČSS. O přijetí řádného člena rozhoduje členská schůze ZO, 

b) člen čekatel – je variantní, podmínková forma členství, kdy členská schůze ZO může rozhodnout o přijetí 

člena s čekatelskou lhůtou, jejíž délku stanoví, 

c) přispívající člen – je alternativní forma členství s upravenými právy a povinnostmi člena. O přijetí 

přispívajícího člena rozhoduje členská schůze ZO, 

d) individuální člen – je individuální forma členství pro osoby stojící mimo strukturu ZO. O přijetí 

individuálního člena rozhoduje předsednictvo ČSS, 

e) čestný člen – je mimořádná, čestná forma členství v ČSS, udělovaná za mimořádné zásluhy o speleologii. O 

udělení čestného členství rozhoduje valná hromada ČSS na základě doporučení předsednictva. 

 

4. Členství zaniká:  

a) vystoupením člena z ČSS – provede příslušný orgán ZO nebo ČSS na základě prohlášení člena, 

b) vyloučením člena z ČSS – příslušné orgány ZO nebo ČSS mohou vyloučit člena ČSS pro hrubé porušení jeho 

povinností, pro jednání odporující poslání a účelům ČSS, platným zákonům nebo dobrým mravům, 

c) úmrtím člena, s výjimkou čestných členů, 

d) neplacením členských příspěvků – u forem členství vyžadujících placení členských příspěvků toto 

automaticky, bez dalšího upozornění, zaniká neuhrazením členského příspěvku na příslušný rok, a to 



 

nejpozději ke dni ukončení platnosti členské legitimace, 

e) zrušením ZO, jejímž je členem, pokud nedojde ke dni zrušení ZO k přestupu člena do jiné ZO, nebo změně 

členství na individuální, 

f) zánikem ČSS. 

 

 
čl. IV. 

Práva a povinnosti členů  

 

 

1. Práva členů 
 

Řádný člen má zejména právo: 

a) zúčastňovat se všech akcí příslušné ZO a centrálních akcí ČSS, 
b) podávat návrhy a hlasovat o návrzích na schůzi příslušné ZO, 

c) studovat odbornou literaturu a dokumentační materiály v majetku příslušné ZO a ČSS, 

d) přednostně odebírat publikace vydávané příslušnou ZO a ČSS,   
e) při dosažení plnoletosti být delegován a volen do všech orgánů ZO a ČSS, 

f) odvolávat se proti vyloučení k dozorčímu sboru,  
g) změnit příslušnost k ZO. 

 

Člen čekatel a přispívající člen mají stejná práva jako řádný člen s výjimkou práva hlasovat o návrzích na schůzích 

příslušné ZO a práva být delegován a volen do všech orgánů ZO a ČSS. 

 

Individuální člen má právo: 
a) zúčastňovat se centrálních akcí ČSS,  
b) podávat návrhy pro jednání předsednictva ČSS, 

c) studovat odbornou literaturu a dokumentační materiály v majetku ČSS,  
d) odebírat přednostně publikace vydávané ČSS,  
e) při dosažení plnoletosti být delegován a volen do všech orgánů ČSS s výjimkou orgánů ZO, 
f) odvolávat se proti rozhodnutí orgánů ČSS k dozorčímu sboru. 

 
Čestnému členu zůstávají práva odpovídající jeho dosavadní formě členství, nebo získává práva individuálního člena, 

nebyl-li dosud členem ČSS. 
 

Všichni členové mají právo požádat o změnu formy členství. 

 
2. Povinnosti členů 

Členové ČSS jsou zejména povinni: 

a) aktivně se podílet se na plnění účelu a poslání spolku a jednat v souladu s nimi, 
b) řídit se stanovami a dalšími interními materiály ČSS, jakož i usneseními příslušných orgánů ZO a ČSS, 
c) řádně a včas platit členské příspěvky s výjimkou čestných členů, kteří jsou od placení členských příspěvků 

osvobozeni, 
d) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno ČSS. 
 

 

čl. V. 

Orgány spolku 

 

ČSS je spravována těmito svými orgány: 

 

1. Valná hromada – je nejvyšším orgánem ČSS. Tvoří ji delegáti ZO, členové předsednictva, dozorčího sboru a 
zástupci všech organizačních jednotek a orgánů ČSS. Hlasovací právo na valné hromadě ČSS mají pouze delegáti 
ZO. Valnou hromadu svolává předsednictvo ČSS nejméně jednou za čtyři roky a též vždy, požádá-li o to alespoň 
jedna třetina základních organizací nebo dozorčí sbor. Valnou hromadu může svolat také dozorčí sbor 

v případě, že předsednictvo nevyhoví jeho žádosti nebo žádosti nejméně jedné třetiny ZO o svolání. Valná 
hromada může rozhodovat o záležitosti neuvedené na programu valné hromady rozhodnutím nadpoloviční většiny 
přítomných delegátů. 

 
Valná hromada: 

a )  může projednat a rozhodnout jakoukoliv záležitost spolku, 

b )  schvaluje stanovy a organizační řád ČSS,  jejich změny a doplňky, 
c) rozhoduje o založení, zrušení, přeměně ZO a SZS a jejich názvech, 
d) schvaluje zprávu o činnosti ČSS a dozorčího sboru, 



 

e) stanovuje výši odvodů z členských příspěvků u všech forem členství, 
f)  udílí a odnímá čestné členství, 
g) volí předsedu, předsednictvo a dozorčí sbor,  
h) rozhoduje o zrušení či přeměně ČSS. 

 
Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny delegátů všech ZO. Usnáší se prostou 

většinou přítomných delegátu. Pro zrušení či přeměnu ČSS je nutný souhlas dvou třetin přítomných delegátů. 
V případě potřeby projednání ojedinělé mimořádné záležitosti, spadající do pravomoci valné hromady, může být 
usnesení valné hromady nahrazeno výsledkem korespondenčního hlasování. Předmět korespondenčního hlasování 
určuje předsednictvo ČSS a zároveň organizuje jeho průběh. Ke schválení je v takovém případě nutný písemný 
souhlas nadpoloviční většiny všech ZO. 

 

2. Předsednictvo ČSS – je výkonným orgánem ČSS a řídí činnost ČSS v období mezi konáními valných hromad. 
Předsednictvo tvoří předseda ČSS a 6 členů. Předsednictvo volí valná hromada a jeho řádné funkční období je 
čtyřleté. Schází se alespoň 4× za rok a zodpovídá se valné hromadě. 

 
Předsednictvo ČSS zejména:  

a) svolává a připravuje valnou hromadu, 
b) sestavuje zprávu o činnosti ČSS a předkládá ji valné hromadě, 
c) organizuje korespondenční hlasování a určuje jeho obsah, 
d) vydává, upravuje, schvaluje a ruší interní předpisy pro činnost ČSS, 
e) stanovuje podmínky pro činnost SZS a jmenuje a odvolává náčelníka SZS a jeho zástupce, 
f) zřizuje a ruší pracovní skupiny, jmenuje a odvolává jejich předsedy, 

g) přijímá a vylučuje individuální členy,  
h) navrhuje valné hromadě udělení čestných členství, 
i) je oprávněno vyloučit člena ČSS v případě hrubého porušení jeho povinností, pro jednání odporující poslání 

a účelům ČSS, platným zákonům nebo dobrým mravům, 
j) navrhuje valné hromadě založení a zrušení ZO, 
k) vymezuje oblast působnosti ZO při střetu jejich zájmů, 

l) hospodaří s majetkem a finančními prostředky ČSS,  
m) řídí a kontroluje činnost sekretariátu ČSS. 

 

Předsednictvo ČSS  je usnášeníschopné za přítomnosti nadpoloviční většiny členů a usnáší se nadpoloviční většinou 

přítomných členů předsednictva. Předsednictvo se může usnést též hlasováním mimo zasedání s použitím prostředků 

komunikace na dálku. V tom případě je usnesení přijato, vysloví-li se pro jeho přijetí nadpoloviční většina všech členů 

předsednictva.  

 

3. Předseda ČSS – je individuálním statutárním orgánem ČSS. Předseda ČSS zastupuje spolek samostatně. Řídí 
činnost předsednictva podle usnesení valné hromady. Předsedu ČSS volí valná hromada a jeho řádné funkční 
období je čtyřleté.  

 
Předseda ČSS zejména: 

a) zastupuje ČSS navenek, 
b) je oprávněn zastupovat ČSS vůči třetím osobám, případně delegovat tuto pravomoc na jiné členy 

předsednictva, 
c) vypracovává výroční zprávu o činnosti předsednictva a překládá ji předsednictvu ke schválení, 

d) zodpovídá za sestavení zprávy o činnosti ČSS a její předložení valné hromadě.  
 

4. Dozorčí sbor – je kontrolním orgánem ČSS dle zákona, kontroluje a reviduje činnost složek ČSS dle platných 
stanov a interních předpisů, zároveň je odvolacím orgánem pro řešení odvolání členů proti vyloučení. Dozorčí 
sbor tvoří předseda a 2 členové. Schází se operativně nebo na žádost organizačních jednotek nebo jejich orgánů, 
orgánů a členů ČSS. Dozorčí sbor volí valná hromada a jeho funkční období je čtyřleté. 

 
Dozorčí sbor: 

a) provádí výklad stanov a interních předpisů ČSS, 
b) zaujímá stanoviska ke sporům uvnitř ČSS a předkládá organizačním jednotkám nebo jejich orgánům, orgánům 

a členům ČSS návrhy na jejich řešení, 
c) rozhoduje o odvolání členů proti rozhodnutí o jejich vyloučení, 

d) svolává valnou hromadu v případě, že předsednictvo nevyhoví jeho žádosti o její svolání, nebo žádosti o 
svolání od nejméně jedné třetiny ZO, 

e) vypracovává zprávu o činnosti a předkládá ji valné hromadě, 
f) kontrolní působnost vykonává i pro základní organizace. 

 
Dozorčí sbor se usnáší nadpoloviční většinou svých členů, a to buď na svém zasedání, nebo s použitím prostředků 

komunikace na dálku.  

 



 

5.  Sekretariát ČSS – je administrativním, nevoleným orgánem ČSS. Vede a zpracovává administrativní záležitosti 

ČSS. Podmínky pro provoz a personální zabezpečení stanovuje předsednictvo. Sídlem sekretariátu je sídlo ČSS. 

Sekretariát za svou činnost odpovídá předsednictvu. 

Sekretariát zejména: 

a) zajištuje běžnou administrativu ČSS, 

b) vede a aktualizuje evidenci členů a zajišťuje členskou agendu. 

 

 
čl. VI. 

Pobočné spolky – základní organizace 

 

 

1. Základní organizace – jsou samostatně organizované celky v rámci ČSS. Spolčují řádné členy, členy čekatele, 

přispívající a čestné členy. Mají právní osobnost odvozenou od právní osobnosti hlavního spolku ČSS, mohou svým 

jménem nabývat práv a zavazovat se. O založení, zrušení a přeměně ZO rozhoduje valná hromada ČSS na návrh 

předsednictva ČSS. 

 

Orgány základních organizací: 
 

a) členská schůze ZO –  je nejvyšším orgánem ZO a shromážděním všech jejích členů. Členskou schůzi 
svolává výbor ZO nejméně 1x za rok, mimořádně požádá-li o ni alespoň jedna třetina členů, nejméně 
však 3 členové. Členská schůze ZO je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny řádných členů 
ZO. Usnáší se nadpoloviční většinou přítomných řádných členů ZO.  

 

Členská schůze ZO zejména: 
- projednává návrhy svých členů a rozhoduje o nich, 
- schvaluje zprávu o činnosti ZO,  
- přijímá a vylučuje své řádné členy, členy čekatele a přispívající členy, 
- rozhoduje o změně formy členství na základě žádosti člena, 
- stanovuje výši členských příspěvků a termín jejich splatnosti na účet ZO, 

- vydává, upravuje, schvaluje a ruší interní předpisy a směrnice pro činnost ZO, 
- volí a odvolává výbor ZO, předsedu ZO a delegáta na valnou hromadu, 
- rozhoduje o podání návrhu na zrušení nebo přeměnu ZO, 
- zaujímá stanovisko ke korespondenčnímu hlasování vyhlášenému předsednictvem ČSS. 

 
V případě potřeby projednání ojedinělé mimořádné záležitosti, spadající do pravomoci členské schůze, může být 

usnesení členské schůze nahrazeno výsledkem korespondenčního hlasování. Předmět korespondenčního hlasování 
určuje výbor ZO a zároveň organizuje jeho průběh.  Ke schválení je v takovém případě nutný písemný souhlas 
nadpoloviční většiny všech členů ZO. 

 
b) výbor ZO – je výkonným orgánem ZO. Řídí činnost ZO v období mezi členskými schůzemi ZO. Skládá se 

z předsedy ZO a minimálně dvou dalších řádných členů ZO. Výbor ZO se usnáší nadpoloviční většinou 

svých členů, a to buď na svém zasedání, nebo s použitím prostředků komunikace na dálku. Výbor ZO volí 
členská schůze ZO a jeho funkční období je jednoleté.  

 
c) předseda ZO – je individuálním statutárním orgánem ZO. Řídí činnost ZO v době mezi schůzemi výboru 

ZO. Předseda ZO zastupuje ZO samostatně a je oprávněn zastupovat ZO vůči třetím osobám, případně 
může delegovat tuto pravomoc na jiné členy výboru ZO. Předsedu ZO volí členská schůze a jeho funkční 

období je jednoleté.  
 

 

čl. VII. 

Speleologická záchranná služba 

 

 

1. Speleologická záchranná služba (dále jen SZS) – je specializovaná složka  ČSS pro poskytování pomoci při 

nehodách zejména v podzemních prostorách. SZS nemá právní osobnost, nemůže svým jménem nabývat práv a 

zavazovat se. Činnost SZS řídí náčelník SZS, který je oprávněn jednat za ČSS ve věcech SZS. Podmínky pro její 

činnost stanovuje předsednictvo ČSS.  

   
 
 
 
 



 

čl. VIII. 
Zvláštní a závěrečná ustanovení 

 

 

1. ČSS a jednotlivé ZO hospodaří samostatně dle platných zákonů a předpisů s nimi souvisejících. Předsednictvo 

ČSS může rozhodnout o přidělení prostředků z rozpočtu ČSS ve prospěch kterékoliv ZO, nebo organizačních 

složek. ČSS nijak neručí za hospodaření a dluhy ZO. 

 

2. V případě zrušení ZO se vyžaduje její likvidace, pokud nedojde k převodu práv a povinností na právního nástupce. 

Zrušená ZO je povinna ve lhůtě 90 kalendářních dnů oznámit předsednictvu ČSS převod práv a povinností na 

právního nástupce. Pokud nedojde k převodu práv a povinností ZO na právního nástupce, jmenuje předsednictvo 

osobu likvidátora. Likvidátor předkládá předsednictvu ČSS konečnou zprávu o průběhu likvidace a oznámí mu 

datum zániku příslušné ZO. 

 

3. Činnost ČSS nad rámec těchto stanov upravuje organizační řád ČSS a další interní předpisy ČSS. 

 

4. Otázky neupravené těmito stanovami, organizačním řádem ČSS a dalšími interními předpisy ČSS se řídí zákonem 

č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 
 
 
 
Tyto stanovy ČSS nabývají platnosti a účinnosti dnem jejich schválení a nahrazují v plném rozsahu stanovy  

ze dne 24. 4. 2015, které nabyly účinnosti 24. 4. 2015, včetně pozdějších změn a doplňků.  

 

 

Schváleno valnou hromadou České speleologické společnosti dne 25. 4. 2025.  

 

 

 

 

 

Jan Lenart 

 

Předseda České speleologické společnosti 


